VITAE BASILIANORUM RECENTORUM: Andreas Szeptyckyj OSBM, <i>Metropolita Haliciensis</i> (imago) . . . . .	267
P. Theodosius HALUSZCZINSKYJ OSBM, Archimandrita, <i>Andreas Szeptyckyj OSBM, Metropolita Haliciensis</i> . . . . .	268

## I. ARTICULI

---

P. SKUBLENY BASILIUS OSBM (1)

### DE ORIGINE FESTI PATROCINII B.MAE VIRGINIS MARIAE

Introductio. - I. De visione S. Andreae Sali. - 1. Historia facti. - 2. Tempus visionis S. Andreac Sali. - 3. Influxus visionis in festi institutionem. — II. De institutione festi: Locus et tempus. - 1. Festum non est ortum in Graecia. - 2. Festum Patrocinii ortum suum habuit in Russia.<sup>2</sup> - 3. Tempus institutionis. - Bibliographia.

«Ecce enim ex hoc beatam me dicent omnes generationes» (Lc. 1, 48). Prophetia B. V. Mariae, quae verificatur de die in diem per totum orbem terrarum. Sat difficile fuisse narrare de diversis festis B. Virginis institutis ad Eius gloriam extollendam. Ex longa eorum serie eligimus unum, nempe festum Patrocinii SS. Deiparae et de ipso solo agere intendimus. Hoc festum proprium est Ecclesiae Orientalis, praesertim Ruthenae. Per multa tempora dedicata Patrocinio B. Virginis<sup>3</sup> ornant oppida et vicos Ucrainae et Alborussiae. Non ergo absque ratione praesentem quaestionem elegi, inquisitorum in huius festi originem, i. e. locum et tempus institutionis eiusdem.

---

<sup>1</sup> Natus 28-X-1914 in Canada, Ordinem Basilianum ingressus est 14-I-1929. Anno 1938 Romam venit studiorum perficiendorum causa, sed brevi, morbo gravissimo corruptus, obiit Romae die 26-XI-1940. Iuvenis mentis profundae cordisque optimi plura spicere faciebat. Articulus praesens sit ei «monumentum aere perennius». - Cfr. «Analecta OSBM», Ser. II Sectio II, vol. I, fasc. 1, p. 99, Romae 1949. (A. W.).

<sup>2</sup> *Russia* sumitur hic in sensu historico pro territorio hodiernae *Ucrainae* et *Alborussiae*, cuius caput usque ad incursionem tartarorum erat urbs *Kiovia* (1240), quae hodie iterum caput politicum et culturale reipublicae Ucrainae evadit. Praescindimus in hoc articulo a *Rossia* (Russia) hodierna, quae, tempore de quo agitur venit sub nomine ducatus *Moscoviae*.

<sup>3</sup> *Misiaceslov Svyatych vseju russkoju cerkви ili mistno čtymych*, Kamenetz Podolsk 1893, pag. 10-11 testatur de 220 templis Patrocinii B.V.M. in una dioecesi Podoliae. In dioecesis vero Galiciae inveniuntur 238 tempora dedicata Patrocinio B.V.M.; cf. *Schematismos dioec. Leopolitanae, Peremyšliensis et Stanislaopolitanae ex anno* 1938.

De hac quaestione tractatum est a pluribus auctoribus, ut:

KULCZYNSKI Ignatius, OSBM., qui maxime innititur in relatione Synaxarii; ASSEMANI Jos. Sim., qui usus est opere modo citato; Demetrius ROSTOVSKYJ, qui in suis Ceti-Minei proposuit ad diem 1. Octobris sermonem parentheticum de B. Virginis Protectione; MARTINOV J. E., SJ., ad cuius specialem de festo Patrocinii BV. in *Précis historiques* dissertationem non patebat mihi aditus; DEBOLSKYJ G. E., quem ad verbum refert Filaret GUMILEVSKYJ in suis «*Zytijs Svatych*»; *Misiaceslov* (Menologium) editum in Kamenetz Podolsk, abundans sententiis et coniecturis de festi origine; NILLES N., SJ., qui in operibus Martinov innititur; GOLUBINSKYJ Eug., qui in sua «*Istoria Russkoj Cerkvy*» diffuse agit de festi Patrocinij origine; et denique, si auctores minoris ponderis: MALTZEV A., PONOMAREV A., LOVRIC Br. breviter nominamus, laudibus meritis iam inde ab initio ornare debemus SERGII Archiep. opus: *Sv. Andrej Chrysta rady jurodyvyj i praznyk Pokrova Presv. Bohorodcy*, opus valde extensum et unicum, quod exclusive de nostra tractat quaestione.

Supra nominatis auctoribus, praeter MARTINOV J. E., SJ. ut indicavi, usus sum. In opere meo sententias auctorum praedictorum compono eas ad invicem comparaturus ad certas conclusiones deinde deducendas. Hinc inde *Officium diei* adhibitur ad rem nostram confirmandam. Quaestio vero tota in sequentibus punctis tractabitur:

I. VISIO S. ANDREAE SALI; II. INSTITUTIO FESTI seu ubi et quando institutum sit festum Patrocinii B. V. Mariae.

## I. DE VISIONE S. ANDREAE SALI

### 1. HISTORIA FACTI.

Priusquam investiganda initia festi Patrocinii B. V. Mariae aggrediemur, tractandum est nobis breviter de visione S. Andreae Sali,<sup>4</sup> qua cum visione plerique auctores iungunt originem ipsius festi.

De hac visione narratur in Vita S. Andreae, quam narrationem hic ad verbum referimus.

«Matutinis aliquando finitis hymnis ad sacram capsam<sup>5</sup> in Blachernis contulit sese illuc B. Andreas, per viam more suo lu-

<sup>4</sup> S. ANDREAS SALOS \*cca 850, + 936. Vitam eius, conscriptam a Nicephoro sacerdote, Sancti moderatore spirituali, editam invenimus in Act. SS. Maii, t. VI, propter suam amplitudinem positam in Corollario, reeditam vero in MICNE, *Patrol. Graeca* t. III. paginae 621-888. Versio slava huius vitae in MAKARI Metr. *Ceti-Minei*, Octobris dies 2 et sq. passim.

<sup>5</sup> Sacra capsula in templo Blachernarum est reliquiarium pretiosissimum, in quo posita erat vestis et cingulum B. V. Mariae.

dens; aderat vero, ibidem etiam Epiphanius, uno dumtaxat famulo suo comitatus; et e consuetudine sua persistebat illuc, prout alacritas animi vires suppeditabat, modo ad medium noctem, modo ad sequentis diei diluculum. Iamque hora noctis quarta labebatur, cum perspicue intuetur oculis suis Andreas matronam, statuae admodum procerae, femineo in habitu a regia porta<sup>6</sup> adventare, multo circumstrepente comitatu; quos inter venerabilis Prodromus et Tonitru filius, utrimque latus stipantes, manum tenebant; Sanctorum albis indutorum vestibus alii viam paeibant, alii hymnos et cantica spiritualia modulantes subsequebantur. Cum autem pervenisset haec pompa usque ad ambonem, abiens ad Epiphanium Andreas: Vides, inquietabat, mundi Dominam et Reginam? Qui et respondebat: Video, Pater mi spiritualis.

« Tum vero utroque vidente inclinavit poplites suos Domina et prolixam sane orationem pertexuit, manantibus ubertim lacrymis per divinas et incontaminatas illius genas; oratione autem hac finita ad sacrosanctum accessit altare, pro populo, qui circum adstabat, preces denuo fusura. Quibus rursus finitis, pulcherimum pulcherrimi capitisi velum, quod fulgur splendore anteibat, detractum sibi decenti cum gravitate explicuit; extensumque longe lateque nitidissimis manibus tenens supra omnem populi istic congregati coetum expandit; idque ita expansum, gloria Domini instar electri undique effulgente, conspexerunt viri admirabiles Epiphanius et Andreas; conspexerunt autem longo satis tempore, videlicet quamdiu istic sanctissima Dei Genitrix adfuit; post cuius discessum velum quoque videri desiit, simul cum ipsa sublatum, reicta praesentibus omnibus gratia singulari ».<sup>7</sup>

Eandem narrationem de visione S. Andreae invenimus fere ad verbum relatam in MAKARI Metropolitae CETI-MINEI,<sup>8</sup> qua de causa potest hic omitti. Cum relativis additionibus narrant nobis de apparitione B. V. Mariae *Synaxarium Moscovicense* et adhuc *Synaxarium*, quod refert KULCZYNKI Ign. OSBM.

Itaque in *Synaxario Moscovensi* legimus: « Strašno i čudno vydinie čestnych i sviatych Otec Andreia i Epifania, kako na vozduši sviatuju Bohorodycu prýšedšuju vo Vlachernu, vo sviatuju cerkov, so anhely i so Predtečeju, i so Bohoslovom Ioannom, i so innymi sviatymy, narodu stojasťu v cerkvi, vydíša moliaščujusia so slezamy k Synu svojemu za vesj mir. I hlahola Andrej k Epifaniu: Vydyš-ly Carycu i Hospožu vsich moliaščusia za mir; on že reče: vyžu Otče česnyj siju, i pokryvšu česnym svojim omoforom svitiasčymsia pače ylektra liudy suščia v cerkvi ».<sup>9</sup> Notatu ergo dignum est in praesenti *Sinaxario* narrari de

<sup>6</sup> Regia porta tunc temporis dicebatur porta centralis ingressus in templum, et non, sicuti hodie porta centralis ikonostasis.

<sup>7</sup> *Act. SS. Maii*, t. VI. Corollarium ad XXVIII Maii, pag. 94\*-95\*.

<sup>8</sup> MAKARI Metropol., *Velikia Minei Četii. Oktiabr*, dies 2 p. 207-8.

<sup>9</sup> *Synaksarij*. Misjac Oktovrij, den 1., pag. 61. (Moskva 1877).

Andrea et Epiphanio videntibus S. Deipram « na vozduši-in aëre », et non sicut in priore fonte: « ad ambonem » et « ad altare ». Insuper narratio de visione est notabiliter contracta, qua finita auctor queritur de absentia specialis festi dicati apparitioni B. Virginis. Eiusque promptitudini succurrere et protegere omnes homines: « Se ubo jehda slyšach, pomyšliach, kako strašnoje i myloserdnoje vydanie, i pače nadijania i zastuplenia našeho byst bez prazdenstva ». Dein relata oratione B. Virginis, a se ipso composita, auctor subiungit: « Tim slovesem nadijasla, vozchotich, da ne bez prazdnyka ostanet sviatyj pokrov Tvoj Preblahaja, no jakože Ty chošeš ukrasyty čestnyj prazdnyk Tvojeho pokrova, Vsemylostvaja, ukrasy: da i proslavlajuščiji Tia vozveseliat sia, vydiasče mnohoimennyy Tvoja prazdnyky sijajuščija ».

Ex verbis huius Synaxarii concludi potest factum apparitionis latuisse homines et tempore conscriptionis Synaxarii defuisse speciale festum Patrocinii B. V. Mariae.

In Synaxario vero, quod adducit KULCZYNKI Ign.,<sup>10</sup> et cuius textum non transcribimus, quia facile adiri potest apud ASSEMANI,<sup>11</sup> narratio de visione in minimis differt a narratione *Synaxarii Moscovensis*, sicut et oratio B. Virginis, quam refert utrumque Synaxarium. Notandum tamen est, post narratam visionem S. Andreae in Synaxario Kulczynskii deesse expressum desiderium instituendi speciale festum Patrocinii B. Virginis. Forsitan accommodando se ad suum tempus, quo festum Patrocinii iam celebratur, auctor memoratam expressionem desiderii omisit ipsique substituit adhortationem: « Et nos igitur fideles, benignissimae nostrae Protectrici humiles nostras offerentes preces, dicamus: Prout tu sola vis, sanctissima Domina, venerandum tuae protectionis festum exorna etc. ».<sup>12</sup>

Hae sunt tres relationes de apparitione B. V. Mariae in templo Blachernarum. Omnes tres inservire possunt nobis ut fontes, etiamsi in aliquibus aliquantum inter se differant. Eorum narrationem subsumunt dein moderni auctores, sequentes modo Vitam S. Andreae modo Synaxaria, ex parte sua saepe adiungentes nonnullas novas notitias.